<sup>139</sup> *Logica*, liv. III, primeira parte, cap. 4, § 3, corolário; segunda parte, cap. 5, § 3.

Haec est natura rerum et uocabulorum, quae “*relata*” dicuntur, ut in *Logica* scriptum reliquimus<sup>139</sup>. Quae si mente tenuerimus, plerasque controuersias de *bono et malo* uitabimus, quae etsi grauissimae non nullis uidentur, tamen ex hoc fonte dimanant, quod singuli disputantes non constituunt, cui fini res aliqua dicatur “bona”, uel “mala”.

#### COROLLARIUM III

*Hinc contraria ratione nullum est malum absolutum, sed relatiuum.*

Nempe referendo ad finem uel naturalem, uel supernum, cui si obstat, atque ut eum consequamur impedit, *malum* est. Exempli gratia, si bos ob debilitatem, uel aegritudinem ad arandum non est aptus, habetur malus. Si actiones nostrae liberae a lege deflectunt, id est, nos a fine superno deducunt, uocantur malae moraliter.

#### [196] COROLLARIUM IV

*Hinc inepte theologi non nulli aiunt quaedam esse mala quia prohibita, quaedam prohibita quia mala, quorum ultima interna malitiam habere putant.*

Nullum enim est malum morale sine lege. Quaedam sunt prohibita lege ecclesiastica et ciuili, quaedam lege diuina uel scripta, uel ore tenus tradita, quaedam lege Naturae, quam Deus inpressit mentibus singulorum, ut naturae ratione quid bonum, quid malum sit, internoscere possimus. Tolle has leges omnes, peccata omnia sustuleris. Quare quae dicuntur prohibita quia mala sunt re ipsa prohibita a lege uel diuina positua, uel naturali, seu, ut clarius loquamur, sunt prohibita a lege aeterna, quam Deus uel naturae ratione, uel diuina locutione nobis manifestauit, uel utroque modo proposuit.

## CAPVT X

### De ordine et non ordine

Tertium est uocabulum “ordo”, quod respectu finis et proferri et considerari debet. Definitur uulgo apta dispositio partium ad finem aliquem. Et quamquam philosophi uerba “ad finem aliquem” plerumque non adiungant, tamen reapse ita eos intelligere et ita intelligi debere, negabit nemo qui consideret, demto fine, nullam rem aptam, nullam recte dispositam dici posse. Ad quid enim aptum, ad quid recte positum seu dispositum aliquid dicitur, nisi ad

<sup>139</sup> Lib. III, p. I, cap. 4, § 3, corollar. et p. 2, cap. 5, § 3.

rectamente ordenada. Por que motivo se diz ser algo ajustado ou estar rectamente estabelecido ou disposto ordenadamente a não ser em virtude de uma finalidade que me proponho ou penso deverem os outros propor-se? Mas vou esclarecer este assunto servindo-me de exemplos.

[197] Examinemos cada uma das coisas que se consideram dispostas com ordem e nas quais descobrimos evidenciar-se uma finalidade. Imaginemos penetrarmos em certos jardins aprazíveis em que as árvores se apresentam dispostas em forma de xadrez, os caminhos ladeados por zonas verdes muito planas adornadas aqui e ali com árvores, com arbustos de aparências diversas, com roseiras, com violetas, com jasmims; e em que se avistam plantios onde os arbustos estão dispostos com tanto esmero que mostram várias figuras como se fossem mosaicos; e onde se avistam vasos cheios de flores colocados de forma simétrica, e fontes construídas artisticamente com água brotando da terra e correndo naturalmente de um local elevado por meio de condutas concebidas com muito engenho. Exclamamos então encantados: “Que belo é tudo isto!”; “Que plano inteligente presidiu à sua construção!”; “Que ordem admirável em todas estas coisas!”. São estas as exclamações que irrompem do fundo do espírito, mesmo de uma pessoa desprevenida. Voltemo-nos, porém, para nós próprios, para o íntimo da nossa mente e detenhamo-nos a filosofar por algum tempo, perguntando-nos: “Por que motivo afirmamos essa ordem?”; “E qual a sua natureza?” Compreenderemos então claramente termos afirmado isso por advertirmos logo ao primeiro relance ser aquela ordem totalmente adequada para causar satisfação ao nosso olhar e ao nosso espírito. Ser feito com deliberação e ser feito com ordem significam, portanto, a mesma coisa. Se alguém tiver ainda dúvidas, volte o seu olhar para outros sítios onde se observam flores, arbustos e árvores agrupadas sem a intervenção de nenhum artifício. Dir-se-á existir aí uma ordem? Decerto que não. E qual o motivo? Pelo facto de essas coisas não estarem dispostas para causar satisfação. Deste modo, a satisfação e o bem-estar são a finalidade da ordem.